dixit (1). gravis peccati arguendus esset; quod nemo Patrum aut interpretum orthodoxorum da prophetā in utero sanctificato (2) asserere unquam ausus est. Nimirum hi et similes modi loquendi: *Maledicta dies in qua natus sum*, etc., in quibus aliqua apparel execratio, tantum significant dolorem acerbissimum, neque valent aliud quam interjectio heu, heu, w! ut exponit Theodoretus in locum citatum Jeremie, et Chrysostomus in Catena ad cap. 3 Job. Nèque videtur verisimile, viros hosce tantos, tamque illustratos diem lumine, execrationes has diras intorquere voluisse, aut in res inanitatis, que peccaverunt nihil, aut in tempus illud, quod jam omnino praetererat, neque pati aliquid poterat ab exercitiori diroque illo convicio. Igitur Job et Jeremie supervenientibus sibi tribulationibus magnis maledixit diei nativitatis sue, ut ostenderent, se esse in tanti miseris, ut vita sua secundum partem inferiorem seu appetitum sensitivum, quem homines ut plurimum sequi solent, odiabilis sibi sit et encrosa. Consuetum enim est apud sapientes, ut passionum sursum motus, quos sentiunt, manifestent, licet ratio seu anima pars superior illos non approbet. Confirmatur hæc explicatio ex eo, quia sacer textus (5) de Job ait: *Post huc*, i. e., post septem dies ab amicorum adventu, *aperuit os suum, et maledixit diei nativitatis sue*. Ex quo facile colligitur, quid Job ex nulla animi graviter vitiis perturbatione locutus sit, que non tanto tempore dedisset quietem et silentium, sed ex ratione et maturâ deliberatione. Dicitur enim, quid aperuerit os suum, non solum ad significandum, quid prolixiorum sermonem esset habiturus, et de rebus magnis et gravibus, sed etiam ad insinuandum, quid ex deliberata et meditatâ ratione hæc loqueretur. Cum enim quis passione aliquâ agitatus in verba proumptum, non ipse sibi propriâ os aperit, sed passione, e. g., irâ aut dolore, et quidem præpotenter agitur ad loquendum. Vide S. Thomam (4).

Ceterum, etiamen Job (idem est de Jeremiâ) citatis verbis verè maledixisset diei nativitatis sue, non sequitur, quid graviter peccaverit. Nam justâ de causa licitum est optare irrationalib[us] creaturis (5), e. g., diei nativitatis malum, nempe ut non sint, aut ut careant aliquo suo ornamento, ut Tirinus (6) cum aliis recte observat. Neque verè loquitur hic charitas, cum adversus irrationalib[us] non sit charitas. Supponamus non malefici eis, quatenus creature Dei sunt, neque in omnibus proximi, sed solum ut sunt causa, exordium, aut occasio malorum. Porrò licet voluntate ineffaci et conditionatae ac gravi de causa desiderare se natum non esse (dummodo absoluta et efficaci vo-